143. — Quæritur 5. an qui confessus est simplici confessario dubiè reservatum. omninò liberetur à reservatione, etiamsi postea illud cognoscat certè reservatum? Negat *P. Conc.*; sed affirmant communiter *Lugo, Dicast. Aversa, Spor. Viva, Sanch.* et *Salm.* cum aliis; quia cum confessus sit peccatum tamquam dubiè reservatum, jam directè absolutus est (ut fatetur ipse *P. Conc.*) ideòque remanet directè reservatio ablata. Alius est casus, ut diximus *præc. n. 34.*, quando pœnitens confitetur peccatum uti dubium, et deindè recordetur esse certum, quia tunc tenetur ipse iterùm confiteri ut certum, ut suppleat integritati, et ut exponat confessario, ut reverà fuit in conscientia; sed in casu nostro, remisso peccato, est jam, ut dictum est, ablata reservatio; undè cessat obligatio adeundi Superiorem, ut liberetur ab illa (3).

144. — Quæritur 6. an possit absolvi à reservatis, qui peccavit in confidentiam licentiæ? Aliqui dubitarunt: sed communior sententia affirmat cum *Sanch. Lug. Fill. Bon. Molfes. Salm. Aver.*, etc. Ratio est, quia, esto Superior nolit ut subditus ansam capiat occasione licentiæ, attamen non intendit postea absolutionem negare pœnitenti, quem verè pœnitet sui peccati et proponit illud vitare. Idem diximus de jubilæo *n. 70.* (4).

145. — Quæritur 7. an licentia data pro reservatis extendi possit ad peccata post ipsam commissa? Respondetur non extendi jam, si licentia datur pro solis peccatis speciatim nominatis, aut pro numero determinatis; secùs verò si indefinite conceditur; ita communissimè *Lugo, Ronc. Bonac. Passerin. Præpos. Aver. Dicast. Salm.*, etc.; excipitur tamen, si pœnitens, cui præsertim licentia concessa est, aliud peccatum committeret post notabile tempus, v. gr. post mensem, aut si licentia concessa fuisset intuitu alicujus festivitatis particularis (5).

(1) *Lib. 6. n. 600. v. Quær. I.* — (2) *Ibid. v. Limitant.* — (3) *Ibid. v. Quær. II — (4) n. 601.* — (5) *Lib. 6. n. 601. Quær. IV.*

146 — Quoad autem facultates Episcoporum absolventi à casibus papalibus occultis, et impeditis, vide dicenda *Tom. III. Tract. XX. de privil. n. 36. v. Dubitatum fuit. et n. 38.* et quoad facultates Regularium, vide ibidem ex n. 95. et seqq.

CAPUT VIII.

DE SIGILLO CONFESSIONIS.

Obligatio sigilli 147. De iis qui tenentur ad sigillum 148. An teneatur qui est, requisitus de consilio à confessario ex pœnitentis licentia 149. An consultus ab ipso pœnitente 150. An qui legit solum confessionis 151. Cadunt sub sigillo I. Peccata etiam, levia II. Peccata complicis, sed ex licentia pœnitentis potest admoneri complex 152. III. Objectum peccati. IV. Pœnitentia. V. Circumstantiæ, sed non impertinentes. VI. Revelationes, et virtutes quando, etc. VII. Scrupuli 153. VIII. Defectus naturales 154. Casus de pœnitente surdo 155. Casus in quibus non adest obligatio sigilli. De licentia pœnitentis; et an liceat cum admonere intra confessionem, quin ab eo petatur licentia 156. Casus in quibus læditur sigillum. I. Qui diceret in monasterio, etc. 157. Qui diceret in oppido, etc. 158. II. Qui utitur notiâ confessionis ad gubernationem, cum gravamine, etc. 159. Si redit pœnitens malæ conscientiæ 160. An confessarius possit sibi cavere de damnis, etc. 161. An possit præberi schedula confessionis, etc. 162. Si pœnitens minetur mortem, etc. 163. An liceat uti opinionibus probabilibus, etc. 164.

147.— SIGILLUM sacramentale inducit obligationem tacendi peccata et omnia alia in confessione manifestata in ordine ad absolutionem etiam colloquendo cum ipsomet pœnitente: et hæc obligatio est ita stricta, ut confessarius in nullo casu et tempore possit ea revelare, licet mortem subiturus esset. Ut clarius super hac materia valdè implicata procedam, adnotemus hic primo loco eos qui tenentur ad sigillum; secundo ea quæ cadunt sub sigillo: tertio casus in quibus læditur sigillum: quarto casus in quibus non læditur.

148.— Et primo loco adnotabimus eos, qui tenentur ad sigillum. Generaliter loquendo, tenentur omnes ii, ad quos quocumque modo pervenit notitia confessionis. Sed loquendo in particulari, tenentur 1. Confessarius, qui frangendo sigillum tria peccata committeret: sacrilegii ob injuriam quam infert Sacramento, injustitiæ quâ afficit pœnitentem et etiam detractionis, si peccatum non esset publicum. Confessarius, si fortè interrogaretur de peccatis auditis, potest rectè affirmare etiam juramento se nihil audivisse; nam de omnibus, quæ ipse in confessione ex-

cepit, nullam habet scientiam communicabilem; ita communiter. *S. Anton. Suar. Laym. Wigandt, Antoine, et alii cum S. Thoma* (1) qui dicit: *Potest jurare, se nescire, quod scit tantum ut Deus.* Et hoc etiamsi, ut dicunt *Lugo, Vasq. Suar. Laym. Croix, etc.* (contra *Conc.*) confessarius requisitus esset ad respondendum non ut homo, sed uti Dei minister: aut si requisitus esset ad respondendum sine æquivocatione, ut dicunt *Lugo, Holzm. Croix, etc.*: nam tunc ille jam respondet sine æquivocatione, nempe intelligitur sine illo æquivoco quod potest licite omitti; nam contra interrogans, non habet jus ut ei respondeatur sine illo æquivoco quod non potest omitti sine peccato. Si verò confessarius interrogatur, an vel ne dederit absolutionem pœnitenti, respondere debet: *Functus sum officio meo.* Sed sic dicere aliquando etiam suspicionem negatæ absolutionis afferre potest; undè omnibus istis interrogationibus temerè factis semper salius erit respondere exprobrando sic: *Suntne interrogationes faciendæ!* Si autem accideret casus quòd confessarius non absolvisset, et clericus interrogaret, utrùm pœnitens communicaturus sit? Confessarius respondere debet; *Interroga eum, an velit communicare* (2). II. Tenetur etiam ad sigillum Prælati qui requisitus fuit de licentia pro casibus reservatis, ut rectè dicunt *Suar. Lugo, Conc. et Salm.* (contra *Castropal. et Vasq.*), quia secus redderetur odiosa confessio. III. Interpretes IV. Qui audiret aliquod (etiam casu inculpabiliter) à pœnitente prolatum in ordine ad confessionem, ut dicunt commun. *Bonac. Laym. Castrop. Salm., etc.* contra *Sot.* Ita pariter qui auscultat peccatum voce elatâ confessum, sed in aliqua necessitate naufragii, conflictûs, etc.; secus autem si pœnitens tantum ad suam confusionem vellet publicè confiteri; *Castr. Coninch. Salm., etc.* V. Omnes quibus aliquid sacrilegè revelatum est; communiter *Laym. Holzm. Salm. Conc. Spor., etc.* VI. Laïcus qui dolo se finxisset confessarium; *Suar. Lugo, Ronc. et alii communiter contra Sotim, et Vasq.* VII. Qui alterius rudis confusionem scripsit. Nonnulli addunt etiam pœnitentem sub eodem sigillo sacramentali teneri ad reticenda ea quæ confessarius ei dicit; sed hoc negat communis et vera sententia cum *Layman, Wigandt, Suar. Castrop. Bonac. Salm. Holzm. Busemb., etc.* quia reverà jus sigilli institutum est in pœnitentium beneficium. Omnes tamen conveniunt cum *Holz.* pœnitentem vinculo secreti naturalis teneri ad reticenda